MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

‘omuie”

Mensagem n° 028/2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 03 de abril de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagao desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagao para que o Poder Executivo possa abrir, no orgamento vigente,
crédito suplementar no valor de R$ 7.059,39 (sete mil e cinquenta e nove reais ¢ trinta e nove centavos),
utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de marco de 1964, em seu art. 43, § 1°, L.

Os recursos em questdo serdo utilizados no &mbito da Pasta Municipal de Educacdo e Esportes,
consoante se infere do Memorando n° 14/SCL que segue anexo.
Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
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Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br
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MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 12025.

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LETI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar no valor
de RS 7.059,39 (sete mil e cinquenta e nove reais e trinta € nove centavos), conforme a seguinte
discriminacao:

01 PREFEITURA MUNICIPAL

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
ESPORTES

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
ESPORTES

27 812 0025 1.429 Aquisi¢ao de Equipamentos para o Departamento de

Esportes
4.4.90.52 (2710) lli;qclﬁgaigzngtos e Material Permanente RS 6.842.95
Manutengdo do Servigo de Transporte Escolar —
12.361.0017.2.120 Fundamental PNATE
3.3.90.39 (2553) 1(:)11(1;3:-8 1Szelrglc;os de Terceiros — Pessoa Juridica RS 216,44
TOTAL | | RS 7.059,39

Art. 2° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro, conforme art. 43, § 1°,
I da Lei Nacional n® 4.320, de 17 de marg¢o de 1964.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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Deus no comando. Confianga no trabathat

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD E ESPORTES
Travessa Padre Ledo Jodo Dehon, 60 — Santa Tereza - Formiga/MG
CEP: 35.576-090 - Fone: (37) 8 9830-0352

e-mail: compraspublicas.edu@gmail.com

Memorando n2014/SCL

Formiga, 25 de margo de 2025,

DE: Secretaria Municipal de Educac¢io e Esportes
PARA: Gabinete do Prefeito - llmo. Sr. Arley Gomes de Lagos Ferreira

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos por meio deste solicitar o envio de projeto de lei a Camara Municipal,
objetivando a abertura do crédito suplementar abaixo relacionado, tendo como origem
superdvit financeiro (memdaria de calculo em anexo):

0t PREFEITURA MUNICIPAL
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E ESPORTES
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD E ESPORTES

27 8120025 1.429

Aquisicdo de Equipamentos para o Departamento de Esportes

4.4.90.52 (2710)

Equipamentos e Material Permanente.............. 6.842,95 (ficha 1399)

Aguisi¢io de
equipamentas e material
permanente para 0
Departamento de
Esportes conforme
Resolugdo SEGQOV n® 14
de 03 de abril de 2024,
indicagdo de Emenda
Parlamentar n? 140.800.

12.361.0017.2.120

Manutenc¢do do Servico de Transporte Escolar — Fundamental PNATE

3.3.90.39 (2553)

Outros Servigos de Terceiros — Pessoa juridica ....216,44 (ficha 1216)

Prestagdo de Servicos de
Transporte Escolar

Certos de sua atenc¢do, desde jd agradecemos.
Atenciosamente, 0. Andrade

[ e
Mano Luc!a N\Umc“pa\ "
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Maria Lucia de Oliveira Andrade
Secretdria Municipal de Educagdo e Esportes
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Deus no comando, Canflanga no trabatho!

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD E ESPORTES
Travessa Padre Ledo Jodo Dehon, 60 — Santa Tereza — Formiga/MG
CEP: 35.576-090 - Fone: (37) 9 9830-0352
e-mail: compraspublicas.edu@gmail.com

Apuragdo Superavit

Reaurso

PNATE

43.774-3 BB 216,44

’ Emenda n? 140.800 _

54.624-0 BB 6.842,95




ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA

29/08/2024 17:13:29

Balancete dos Recursos (Superavit financeiro (c/ disponibilidades e obrigagdes))

Pagina: 1 / 1
Exercicio de 2024

Parametros: Visdo: DFR; Exercicio: 2024; Considerar somente saldos iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE
FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superavit financeiro com recurso principal: N; Conta bancaria: [{"valor":"169625","descricao":"54624 / 0 / BANCO DO BRASIL S/A C/C 54624-0")] - Versao: 15 de

Disponibilidades Obrigacgoes o
= = - — Superavit/Déficit

aixa e } mpenhado - ) estos - Financeiro

Fonte de Recurso equivalentes FEGEWENES | ERE e - Liquidado a RESHES = 2 Liquidado a  [Extraorgamentarial (h) = (a+b) -

. antecipados liquidar liquidar (h) = (a+b)
de caixa (b) ©) pagar ©) pagar (9) (c+d+e+f+g)
(@ (d) ()

1.710.000.3210 - Transferéncia Especial dos Estados 113.764,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113.764,01
Total Geral 113.764,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 113.764,01

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: 0489765564 1. Emissao: 27/03/2025, as 16:19:29. Protocolo: bba482ab-ccc4-4edd-8325-ef78080cb623
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MUNICIiPIO DE FORMIGA Exercicio de 2024

Balancete dos Recursos (Superavit financeiro (c/ disponibilidades e obrigagdes))

ENTIDADE(S): MUNICIPIO DE FORMIGA

Parametros: Visdo: DFR; Recurso: [{"valor":"15530000000","descricao™:"15530000000 / Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)"},{"valor":"25530000000","descricao":"25530000000 / Transf. de Recursos do FNDE ref. ao Programa Nac. de Apoio ao Transporte Escolar-PNATE(Ex. Anterior)"}]; Exercicio: 2024; Considerar somente saldos
iniciais: N; Categoria do recurso: TODOS; Data Final: 31/12/2024; Tipo do recurso: TODOS; Entidade(s): [{"valor":"1173","descricao":"MUNICIPIO DE FORMIGA"}]; Consolidado: N; Agrupar recursos de superavit
financeiro com recurso principal: N - Vers&o: 15 de 29/08/2024 17:13:29

Disponibilidades Obrigacgoes o
e = — e Superavit/Déficit
aixa e B mpenhado - ) estos - Financeiro
Fonte de Recurso equivalentes Pagamentos | Empenhado - A Liquidado a Reios - Liquidadoa  [Extraorcamentérial  (h) = (a+b) -
A antecipados liquidar liquidar
de caixa b) © pagar @) pagar (9) (c+d+e+f+g)
(@) (d) (®)
1.553.000.0000 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa 216,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 216,44
Total Geral 216,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 216,44

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: 0489765564 1. Emissao: 18/03/2025, as 14:00:47. Protocolo: 89c2a336-c9a3-4fe5-895e-8aa71abaf59a



